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О лексичким слојевима у језику Нишког трговинског гласника

О ЛЕК СИЧ КИМ СЛО ЈЕ ВИ МА 
У ЈЕ ЗИ КУ НИ ШКОГ ТР ГО ВИН СКОГ ГЛА СНИ КА 

(8. 10. 1895 – 25. 12. 1895)**

У ра ду се ана ли зи ра ју лек сич ки сло је ви у је зи ку Ни шког тр го вин ског гла сни ка 
(8. 10. 1895 – 25. 12. 1895), ко ји је био јед но од гла си ла ни шког тр го вач ког есна фа.

Тек сто ви су жан ров ски ра зно вр сни, пи са ни стан дард ним је зи ком тог пе ри о да. У 
лек си ци има сла ве ни за ма, тур ци за ма и дру гих вар ва ри за ма, кон такт них си но ни ма, ар
ха ич не лек си ке, а у дис кур си ма су при ме ће ни и фра зе о ло ги зми, по сло ви це и из ре ке.

Кључ не ре чи: Ни шки тр го вин ски гла сник, лек си ка, тур ци зми, сла ве ни зми, вар
ва ри зми.

Чи ње ни ца да се Ниш на ла зи на рас кр сни ци Бал ка на усло ви ла је да ба вље ње 
тр го ви ном пред ста вља уно сну при вред ну гра ну. На кон осло бо ђе ња ових кра је
ва од Ту ра ка и ус по ста вља ња чвр шћих ве за са Евро пом, по ста ло је ја сно да је 
за успех у овом по слу нео п ход но обра зо ва ње и ве ћа ин фор ми са ност. Отва ра ју 
се тр го вач ке шко ле, а нај ста ри ји лист у Ни шу и осло бо ђе ним кра је ви ма ју жне 
Ср би је, Ни шки ве сник, по кре нут 1884, био је лист за тр го ви ну, но во сти, за ба ву 
и огла се. Слич ну свр ху има ли су и: Ни шки тр го вин ски гла сник, ор ган тр го ва ца 
и тр го вач ке омла ди не (1894), Ни шки тр го вин ски гла сник, ор ган удру же ња ни
шке тр го вач ке омла ди не (1895), Гла сник ни шке тр го вач ке омла ди не (1895–96). 
Сви ови ли сто ви из ла зи ли су крат ко, али је на осно ву че стог по кре та ња но ви на 
овог ти па очи глед но да је за њи ма по сто ја ла по тре ба.

Ни шки тр го вин ски гла сник, ор ган удру же ња ни шке тр го вач ке омла ди не по кре
нут је 8. 10. 1895. го ди не у Ни шу као стру ков ни, не стра нач ки дво не дељ ник. Из ла
зио је не де љом и че тврт ком, а по след њи број по ја вио се у по не де љак 25. 12. 1895. 
го ди не, та ко да је иза шло све га 23 бро ја. Број је чи ни ла дво ли сни ца, тј. че ти ри 
стра не фор ма та А3, са из у зет ком по след њег бро ја ко ји има обим ни ји књи жев ни 
до да так те са др жи 4 ли ста. Лист је штам пан ис кљу чи во Ву ко вом ћи ри ли цом. 

Про грам ски текст до но си пр ви број ли ста и у ње му се ис ти че да ће лист „сав 
свој рад по све ти ти на прет ку тр го ви не, и це ло куп не ин ду стри је на ше... пра ти ће 
су вре ме ни раз вој тр го ви не и до но си ти ва ља не члан ке из на род не еко но ми је, 
све но во сти, пи јач не це не свих ар ти ка ла; це не на стра ним тр го ви ма, кур со ве 
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свих бла гај на, и у оп ште све оно што ће на шој тр го ви ни и ин ду стри ји би ти од 
не ис ка за не ко ри сти.“ (8.10/1)1 

Тек сто ви су жан ров ски ра зно вр сни: ве сти (ло кал не, из зе мље, из све та, еко
ном ске), ко мен та ри о раз ли чи тим, пре све га еко ном ским пи та њи ма (Ниш има 
сво ју бу дућ ност (8.10), Ко је и ка кав тре ба да бу де тр го вац (8.10), Раз ми сли мо 
се... (22.10), Тр го ви на и тр го вин ско за ко но дав ство (16.11), На ша спољ на тр
го ви на (26.11), Ма ђа ри те ра ју до кра ја (о за бра ни из во за сви ња у Ма ђар ску, 
21.12); са ве ти по љо при вред ни ци ма: Аме ри кан ска ло за (од 8.10. у не ко ли ко на
ста ва ка), На род на при вре да, ру бри ка по кре ну та 2.11. са под на сло ви ма: Је се ње 
и про лећ не са ђе ње во ћа (2.11), Тре ба ли кру ну при са ђе њу во ћа од мах од ре за ти 
(2.11), Је се ње ду бо ко ора ње (12.11), Спре ма ње ко шни ца за зи мов ник (16.11, 
23.11); по зо ри шна кри ти ка: Ни шко по зо ри ште „Син ђе лић“ (15.10, 2.11, 16.11); 
из ве шта ји са бер зе, пи јач ни це нов ни ци, ма ли огла си (ре клам ни огла си, огла
ша ва ње про да је), прак тич ни са ве ти: Ра зно (16.11, 3.12); за хвал ни це, умр ли це, 
књи жев ни при ло зи, пре во ди про зних тек сто ва са ру ског: Ал ман зор, исто риј ско 
пре да ње, пре вео Мих. П. Пет ко вић од 8.10. у не ко ли ко на ста ва ка; Бан кар го
спо ди на по руч ни ка, по ру ским мо ти ви ма, пре вео Со ко, од 29.10. у на став ци ма; 
и са фран цу ског: Успо ме на на Бо жић и Мла ди до ма ћи ни, пре ве ла На да (25.12). 

Ле ти мич ним уви дом у ове члан ке сти че се ути сак да је реч о књи жев ном 
је зи ку с кра ја 19. ве ка, са не знат ним уде лом ди ја лек ти за ма у фо не ти ци и мор
фо ло ги ји, о че му ће би ти ре чи дру гом при ли ком. Ви дљи ве су и је зич ке раз
ли ке ме ђу жан ро ви ма. У пре вод ној књи жев но сти још је био при су тан ути цај 
сла ве но срп ског (у лек си ци, син так си), док у је зи ку огла са мо гу да се оче ку ју 
ди ја лек ти зми (у фо не ти ци и мор фо ло ги ји). Члан ци су че сто пот пи са ни ини ци
ја ли ма или псе у до ни ми ма, те је те шко пра ти ти иди ом од ре ђе ног ауто ра. 

У овом ра ду би ће ре чи о лек сич ким сло је ви ма, бу ду ћи да је при ме ће но до
ста ар ха и за ма, тур ци за ма, сла ве ни за ма и, уоп ште, вар ва ри за ма у лек си ци.

1. Ка ко су тек сто ви Ни шког тр го вин ског гла сни ка пи са ни пре ви ше од сто 
го ди на, оче ки ва но је да су не ке ре чи вре ме ном за ста ре ле, што да на шњем чи та
о цу мо же пред ста вља ти из ве сну те шко ћу у раз у ме ва њу.

1.1. Ме ђу име ни ца ма за бе ле же ни су:
на зи ви за ни ма ња: ви но дељ ци 8.10/3, ви но де лац 15.10/1; на ше ви но де ље 

22.10/1; по сле ник на ле пој књи жев но сти 5.11/4(о); тре ба да нам бу де је ди ни 
пу то во ђа 22.10/3; као ра де ник у др жав нич кој ми сли 2.11/2, Ујед но ја вљам да 
сам на ба вио из вр сног књи го ве зач ког ра де ни ка. 21.12/4(о);2 

на зи ви ве за ни за при вре ду: љу ди се за ни ма ју по ред зе мљо дел ства 5.11/2; да 
по у ча ва ју на род у ра ци о нал ном по љо дел ству, да при би ра ју по дат ке по свим гра
на ма по љо при вре де 23.11/3; си ро ви не, по лу и зра ђе ви не и фа бри ка те 26.11/1;3 

1 Бројеви у загради означавају: до косе црте датум када је лист издат, а иза косе 
црте број стране на којој се пример јавља. Приликом цитирања наслова чланака биће 
наведен само датум излажења листа. У даљем тексту овакви подаци дају се без заграда, 
а у малој загради означено је да је текст преузет из огласа (о) или превода књижевног 
дела (к).  

2 Уп. у РМС: виноделац (заст.), винодеља (заст.), посленик, путовођа, раденик.
3 В. у РМС: земљоделство, пољоделство, полуизрађевина.
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да ни у не де љи: Ори јент по ла зи пет ком и фтор ни ком 22.10/3, Сва ког фтор ни
ка и пет ка... по не де о ни ком и че тврт ком 23.11/4(о);

оста ло: по 5 да на за тво ра за бој 9.11/3; до во зе у нас у при лич ној ко ли ко ћи 
пи ри нач, 25.12/2; про да је књи жар ни ца 8.10/4(о), ту им је сме сти ште њи хо вих 
еспа па 25.12/2; и ја вља се као осве ти лац с Ма ђа ри ма сво јих си но ва 2.11/2.4 

1.2. Ар ха ич ни су и гла го ли: на че му му се бла го да ри 8.10/4; јер се пор та на
хо ди у кри тич ном ста њу 19.10/2; то би би ло штет но ни шти ти је 8.10/3; мо гу 
срећ но пре ду ра ти зи му 23.11/3; раз го ва рао се са њи ма 15.10/2(к); ко ли ко шту
је мо све то име Ср бин 19.10/2; да шко лу мо ра ју по хо ђа ти 22.10/3, ко ји су ра ди 
по хо ђа ти шко лу игра ња 29.10/3.5 

1.3. За ста ре лост при де ва углав ном је про у зро ко ва на дру га чи јим твор бе ним 
по ступ ци ма: јед но став но или дво гу бо књи го вод ство 2.11/4(о); ро ба ко ја ни је у 
за ко ном ро ку по диг ну та 15.10/2; управ ни ку одећ не ра ди о ни це 8.10/4(о); на ши 
си рот ни су гра ђа ни 14.12/2; ср це обре мље но го ди на ма 26.11/2.6 

1.4. И ме ђу не про мен љи вим вр ста ма ре чи про на ђе ни су ар ха и зми: шта зна чи 
доц не се про бу ди ти 8.10/3(к); спро ћу ста на 8.10/4(о), спро ћу но ве основ не шко
ле 12.10/4(о) и 19.10/4(о), се де спро ћу ме не 30.11/2; Сви ње сред но деб. 19.10/3.7 

1.5. Иако би се мо гло ре ћи да ве ћи на ис так ну тих ре чи ни је обич на у да на
шњем са вре ме ном срп ском је зи ку, у РМС оне ни су озна че не као ар ха и зми. Са 
од ред ни цом заст(аре ло), про на ђе не су са мо две од на ве де них лек се ма (ви но
де лац, ви но де ља), а не ке у ње му ни су ни ре ги стро ва не (осве ти лац, по хо ђа ти, 
обре ми ти – обре мљен, сред но).

С дру ге стра не, ови ар ха и зми су у ве ли ком ме ри по твр ђе ни у је зи ку ма лих 
огла са Ни шког тр го вин ског гла сни ка (по сле ник, ра де ник, по не де о ник, фтор ник, 
дво гу бо, одећ ни, спро ћу), што би мо гло да зна чи да су би ли обич ни у то вре ме.

2. То ком ди фе рен ци ра ња за пад не и ис точ не ва ри јан те не ка да шњег срп ско
хр ват ског је зи ка, не ке ре чи по ста ле су ка рак те ри стич не за за пад ну, хр ват ску 
ва ри јан ту (бр зо јав, жи ги ца, за да ћа, ино зем ство, ке мич ки, ко ло двор, леч ник, су
вре ме ни, су де ло ва ти).8 

2.1. Су де ћи по упо тре би у ло кал ним но ви на ма, ка кав је Ни шки тр го вин ски 
гла сник, ина че пи са ним та да шњим срп ским стан дар дом, из гле да да ни су би ле 
нео бич не и на ис точ ној стра ни:

4 У РМС: бој1, коликоћа, књижарница, сместиште. Именица осветилац није про
нађена у РМС, где се јавља осветар, осветитељ.

5 РМС: благодарити, находити се, ништити, предурати, разговарати се, штовати. 
Глогол похођати није забележен у РМС. Постоје именице похођанин, похођеник. 

6 РМС: двогуб, закони (прид.), одећни, сиротан (прид.). Придев обремљен, као ни 
глагол обремити, од ког би се могао извести, нису пронађени у РМС. Забележен је 
глагол обременити.

7 РМС: доцна, спроћу. Прилог средно није забележен у РМС.
8 РМС: брзојав, жигица, задаћа, иноземство, кемички, књижница, књижничар, ко

лодвор, лечник, ножице, сувремен, суделовати.
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пу тем бр зо ја ва 8.10/1, бр зо ја ви и те ле фо ни 29.10/1, Имам у ве ли кој ко ли чи ни ци
гар па пи ра и жи ги ца. 5.11/4(о), То је бла го дар на за да ћа сви ју при вред них по сле ни
ка 7.12/2, и ко ји се у ино зем ству на стра ним пи ја ца ма тра же 26.11/1, по мо ћу ке мич
ке ана ли зе 30.11/2, Књи жни чар во ди ин вен тар књи жни це 26.11/1, мо гу се ко ри сти
ти и дру жин ском књи жни цом 14.12/2, да иза ђе из ко ло дво ра 23.11/2(к), ен гле ског 
леч ни ка 3.12/3, Ре за ње тра ба вр ши ти но жи ца ма 15.10/1, пра ти ће су вре ме ни раз вој 
тр го ви не 8.10/1, На за ба ви су де ло ва ће ниш. пе вач ко дру штво 21.12/2. 

2.2. У РМС ни је по себ но ис так ну то да су по ме ну те ре чи обич ни је у не ка да
шњој за пад ној ва ри јан ти срп ско хр ват ског је зи ка.

3. Иако је од зва нич не по бе де Ву ко вих пра во пи сних и је зич ких на че ла, 1868. 
го ди не, до об ја вљи ва ња Ни шког тр го вин ског гла сни ка, 1895. го ди не, про шло 
ско ро три де сет го ди на, срп ски је зик се ни је у пот пу но сти осло бо дио сла ве ни
за ма чи јој се упо тре би Вук оштро про ти вио. Та ко се, на ро чи то у је зи ку пре во да 
књи жев них и дру гих тек сто ва са ру ског ја ви по ко ји сла ве ни зам,9 а сла ве ни за ма 
има и у лек си ка ли зо ва ним спо је ви ма (пре ма це љи, по стиг ну ти цељ, у тој це љи) 
у но вин ским члан ци ма раз ли чи те те ма ти ке.

3.1. Мо же мо их по де ли ти на фо нет ске сла ве ни зме:10 
пре ма це љи ко јој овај лист те жи 8.10/1, па су у тој це љи и на ср ну ли 8.10/2, да 

по стиг ну сво ју цељ 8.10/2, у тој це љи 22.10/1, да би до спе ли до це љи 22.10/3, за 
по стиг ну ће це љи 29.10/1;11 на две ча сти 8.10/2 (к); да је она из не ке чи сто крв не, 
кња жев ске по ро ди це 26.11/2(к); ду кат це сар ски 8.10/3;

3.2. твор бе не: са твор бе ним су фик сом –ије: са... кра сно ре чи јем 8.10/3(к), ко
ји мо же би ти и ср би зи ран: пе чат бе смр ћа 22.10/2 (к); 

3.3. лек сич ке: мест ност је и са да још до вољ но не на се ље на 29.10/2 (пу то пис, 
пре вод с ру ског), по сле сва ког од го во ра Ал ман зо ро вог пов то ра ва ше 22.10/2(к).

4. У ста ри је лек сич ко на сле ђе спа да ју и тур ци зми, те ни је чу до што се не ки 
од кључ них пој мо ва ве за них за тр го ви ну (ду ћан, ђу мрук, еснаф, еспап), за нат
ство (ал ва џи ја, са леб џи ја, бо за џи ја), де ло ве окућ ни це (авли ја), ме ре (ду лум) у 
пре гле да ној гра ђи име ну ју ре чи ма тур ског по ре кла.

4.1. По ми њу се сле де ћи на зи ви за на та:
За бра ње но је пи ља ри ма... ко ла ча ри ма, ал ва џи ја ма, сал впџи ја ма (sic. уме сто 

са леп џи ја ма), бо за џи ја ма и дру гим про дав ци ма 29.10/3. 

4.2. На зи ви ве за ни за тр го ви ну:
два ду ћа на 8.10/4(о), Од не гда шњих ма лих ду ћан чи ћа и ће пе на ка, ство ри ше 

се да нас мо дер ни ду ћа ни 12.10/1, Ра ди зна ња по тро ша чи ма гро жђа и ви на чи
ним до зна ња, од но сно тро шко ва под во за, ђу мру ка и екс пе ди ци је, ова ко сто ји: 

9 Уп. примере са скрећеницом (к).
10 Младеновић 2008: 346.
11 Али и: Циљ је поменутој школи 22.10/3, и Поменутој је школи циљ 29.10/1, Ис

такнута је циљ дело патриотизма (род као код цељ) 22.10/3, и друштвеног циља 23.11/3.
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са мо срп. ђу мрук 5 дин. На Сто (100) ки ла. Под воз од Ско пља до Ри стов ца на 
сто ки ла 1.75 дин., а од Ри стов ца до Бе о гра да 1.02 дин. на сто (100) ки ло гра ма. 
Екс пе ди ци ја и дру ги тро шко ви на 100 ки ла 1.50 дин. 19.10/2, на ште ту сво га 
есна фа 22.10/1, да свој еспап ве што про ту ре 8.10/2, за мој џе пар лук 2.11/2(к).

4.3. Де ло ви ку ће, ме ре:
у ис тој авли ји 8.10/4(о), са пет со ба, док са том 12.10/4, про да је се је дан ви но

град од три ду лу ма 12.10/4 (о).

4.4. Оста ло:
То је ћеф, то је са мо во ља 21.12/1.12

5. Отва ра ње пре ма за па ду Евро пе на кон осло бо ђе ња од тур ске до ми на ци је и 
убр зан тех но ло шки и кул тур ни раз вој, има ли су за по сле ди цу при лив ве ли ког 
бро ја но вих пој мо ва и стра них ре чи ко је су их име но ва ле, те је пра ва на је зда 
вар ва ри за ма би ла пот пу но ра зу мљи ва. 

5.1. Ла тин ског по ре кла су: арен да, ар тик(а)л, ве не ра, вре не ла, де кла ма ци ја, 
екс пе ди ци ја, ква ли тет, ма ни пу ла ци ја, ме ди цин ски, суп стан ци ја, тран спор ти ра
ње, цен трум.

у ко ји ма се кан та ри на из да је под арен ду 7.12/1, Сви ов де по бро ја ни ар ти кли 
је су осо би тог ква ли те та 19.11/4(о), и про кле те бо ле сти си фи ли са. „Вре не ла“ 
је стра шна бо лест... има чи та вих оп шти на за ра же них ве не ром. 29.10/3, и јед на 
ле па де кла ма ци ја 21.12/2, Екс пе ди ци ја и дру ги тро шко ви на 100 ки ла 1.50 дин. 
19.10/2, ако да ље обра те па жњу на дан гу бу око ђу мруч не ма ни пу ла ци је 16.11/2, 
је дан ен гле ски ме ди цин ски жур нал 22.10/3, да у њој не ма ни ка квих суп стан ци
ја 3.12/3, тра спор ти ра ње 15.10/3, са сво јим цен тру мом у Ни шу 12.10/1.13

5.1.1. По гре шно је упо тре бље на реч со ли дар ност у кон тек сту: по зна та са 
со ли дар но шћу сво га еспа па и не чу ве но ни ским це на ма 30.11/4(о),14 где би од
го ва ра ла реч со лид ност.

5.2. Грч ког по ре кла су ре чи: гим на си ја, наф та ли он, прак ти ка, фи лок се ра, 
фи ло соф, си фи лис.

два раз ре да ни же гим на си је 19.10/2, нај бо ље се са чу ва ју ха љи не од мо ља ца 
„наф та ли о ном“ 3.12/3, Не мо же се по ре ћи ни то, да је прак ти ка од ве ли ке ва
жно сти али са мо у те сној ве зи са те о ри јом. 29.10/1, фи лок се ра 15.10/3, про ду
жи ше хва ли ти фи ло со фа 15.10/2 (к), и про кле те бо ле сти си фи ли са. „Вре не ла“ 
је стра шна бо лест... има чи та вих оп шти на за ра же них ве не ром. 29.10/3.15

12 Škaljić 1989: alvadžija, bozadžija, salep, dućan, ćepenak, đumruk, esnaf, espap, džep, 
džeparac, avlija, dulim; ćef. О односу еспап : роба в. Невекловски 2008: 256–257.

13 Мићуновић 2005: аренда, артикл, венеричан, декламација, експедиција, квалитет, 
манипулација, медицина, супстанција, транспортовати, центрум. Реч аренда је у 
употреби у српском језику од XVIII века (Невекловски 2008: 255–256).

14 Уп. Мићуновић 2005: солидарност ‘свест о потреби заједничког испомагања и 
деловања’ и солидан ‘чврст, трајан, темељан, прави, истинит, честит, здрав, јак телом’.

15 Уп. РМС: гимназија, нафта, Мићуновић 2005: практика, сифилис, филоксера, фи
лософ.
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5.3. Из не мач ког по ти чу ре чи: пофл, ми дер, фа ке ља, шту ди ра ти.
го то во са мо њи хов „пофл“ ис по ру чу ју 16.11/2, ве ли ки из бор ми де ра у ра

зним ква ли те ти ма по нај но ви јем фа зо ну 17.12/4(о), узе фа ке љу и за па ли ку ћу 
15.10/2(к), но љу бав нич ка уло га, друк чи је се шту ди ра 16.11/3.16

5.4. Из фран цу ског су пре у зе те ре чи: ан гро сист(а), бу ле вар, га ран ти ја, жур
нал, ин стер сант ност, квар тир, мо да, пи о нер, фа зон, ши ка не ри ја.

Удо бан стан до Бу ле ва ра 22.10/4(о), не да ју нам до бољ но га ран ти је 12.10/1, 
је дан ен гле ски ме ди цин ски жур нал 22.10/3, и дру ге ин те ре сант но сти 17.12/1, 
квар тир 8.10/4(о), ти моћ ни пи о не ри име на и про све те срп ске 26.11/2, по нај но
ви јем фа зо ну беч ке и па ри ске мо де, 19.11/4(о), из ло же ни су ши ка не ри ја ма оних 
„en gros si sta“ 16.11/2.17

5.5. Ита ли јан ског је по ре кла при дев сор ти ран:18 
рад ња...сор ти ра на 12.10/4 (о).

5.6. Про на ђен је из ве стан број тер ми на ве за них за ко жар ску ин дру стри ју, 
ко ји озна ча ва ју вр сте ко жа до би је них раз ли чи тим по ступ ци ма пре ра де. Осим 
тер ми на ђон и јухт19 оста ли ни су по твр ђе ни у пре гле да ним реч ни ци ма.

из ра ђи ва ти све вр сте ко жа: бла ик, тер цеи, ђо но ве, кип се, сац, фик сле дер, 
шар гин, јухт – и све оста ле пре ра ђе ви не при па да ју ће овој ин ду стриј ској гра ни. 
16.11/2.

5.7. Ин тер на ци о на ли зми раз ли чи тог по ре кла, а пре ма рас по ло жи вој ли те ра
ту ри озна че не као ла тин ске, грч ке, не мач ке, фран цу ске, ита ли јан ске ре чи, ула
зи ле су у срп ски је зик у раз ли чи то вре ме, али се ја сно уоча ва но ви ји слој ве зан 
за тр го ви ну (арен да, атрикл, екс пе ди ци ја, ква ли тет, ма ни пу ла ци ја, пофл, сор
ти ра ти, тран спор ти ра ти), ко жар ску ин ду стри ју (бла ик, тер цеи, кип се, сац, фик
сле дер, шар гин, јухт), мо ду (жур нал, ми дер, мо да, фа зон), кул ту ру и школ ство 
(гим на си ја, де кла ма ци ја, прак ти ка, шту ди ра ти) и ста но ва ње (бу ле вар, квар тир, 
цен трум).

Не ке од по зајм ље ни ца про на ђе них у ана ли зи ра ној гра ђи још увек чу ва ју 
фо нет ски лик или мор фо ло шке од ли ке бли ске је зи ку из вор ни ку: пофл, шту
ди ра ти, цен трум, а би ва ју пи са не и из вор ним пи смом („en gros si sta“), или под 
на вод ни ци ма („пофл“), што упу ћу је на свест ауто ра о то ме да се ра ди о но вим 
ре чи ма.

Де ша ва ју се и гре шке у упо тре би стра них ре чи услед не си гур но сти у по зна
ва њу зна че ња, та ко да је, и за ауто ре, и за чи та о це, нај си гур ни ја би ла упо тре ба  
кон такт них си но ни ма.

16 Мићуновић 2005: бофл, мидер; РМС: факља нем. бакља. Реч штудирати латинског 
је порекла (уп. Мићуновић 2005: студирати, РМС: штудент, али њен фонетизам, група 
шт< st, упућује на немачко посредништво.

17 Мићуновић 2005: ангросист(а), булевар, гарантија, журнал, интересантан, 
квартир, мода, пионир, фазон, шиканирати. 

18 Мићуновић 2005: сортирати.
19 Škaljić 1989: đon, РМС: јухт и јухта холандски‘нарочита врста меке непромочиве 

коже’.
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6. Чи ње ни ца да се на ре ла тив но ма лом бро ју стра на но вин ског тек ста ја вља 
осам па ро ва кон такт них си но ни ма, по ка зу је да је код ауто ра тек сто ва, или уред
ни штва, по сто ја ла свест о про до ру ре чи стра ног по ре кла, углав ном ин тер на ци
о на ли за ма у срп ски је зик, али и о то ме да про се чан чи та лац ни је знао њи хо во 
зна че ње.20 

6.1. Кон такт ни си но ни ми да ју се или у за гра ди, стра на реч уз до ма ћу:
про из во ђа ча (фа бри кан та) 5.11/1, да мо у бе сми сли це (лук суз) 5.11/3;
ди ја лек ти зам уз стан дард ни об лик:
је дан пар ро де (ле ле ка, штр ка) 30.11/2;21 
обич ни ји об лик уз сла ве ни зам:
Шта би ва од ових јад них и жа ло сних ство ри ва? (би ћа) 29.10/3;22

6.2. или се цр ти цом ве зу ју за по зна ти ји об лик ре чи:
бу беин сек ти бе же 26.11/3, Ци фребро је ви, овог та бе лар ног пре гле да вр ло 

су по уч љи ве по нас 7.12/2, Ср би ја је го то во ус кљу чи во агри кул тур напо љо при
вред на зе мља 7.12/2.

6.3. У по јед ном слу ча ју ре чи се одва ја ју за пе том: 
Не ко ли ко ка пи ка ли је вог ета ра до ста је на јед ну фла шу, бо цу зеј ти на 30.11/2;

6.4. или ра став ним ве зни ком:
тран сит на или пре во зна тр го ви на 26.11/2.

7. Не ки скло по ви ре чи ко ји су ви ше пу та по твр ђе ни у не ве ли кој пре гле да ној 
гра ђи мо гли су би ти уста ље ни из ра зи, тј. фра зе о ло ги зми:

ако су у сво јој стру ци пе че ни 8.10/2, 
Мо ју ка фа ну... по сто је ћу ов де у Ни шу 8.10/4(о), Ду ћан по сто је ћи спрам 

„Но вог Ха на“ 12.11/4(о), Про да је се је дан ви но град... по сто је ћи на бр ду зва ном 
„Ћур ли на“ 12.10/4(о), Две со бе са на ме шта јем за сам це из да ју се од мах. Ку ћа 
по сто ји у ули ци код ка фа не „Со лун“. 12.11/4(о), из да јем под за куп ка фа ну „Бе
о град“, ко ја по сто ји на ле ско вач кој ка пи ји 23.11/4(о), у ба кал ској рад њи... ко ја 
по сто ји ов де на Па шаЏа ми ји 25.12/3(о), 

про да јем из сло бод не ру ке 8.10/4(о), Про да је се из сло бод не ру ке јед на ку
ћа... на ле ско вач кој ули ци пре ко од ка фа не 9.11/4(о), 

не чу ве но јеф ти но про да је 8.10/4(о), 
по зи ва ју се да пр ву упла ту по ло же 19.10/4(о), 
про да јем по знат но јеф ти ној це ни 9.11/4(о), 
ја вљам да се са да са рад њом на ла зим на „Па шаџа ми ји“ 12.11/4(о), 
мир и стал ност 23.11/1, 
др жа ће се ... Скуп шти на Уде о ни ча ра „За је чар ске Ште ди о ни це“ у ста ну ште

ди о ни це 21.12/3, 
Пре по ру чу јем по што ва ним му ште ри ја ма и оста ле ар ти кле ма ни фак тур ног и 
20 Исти поступак примењиван је и знатно раније у другим новинским текстовима. 

Уп. Милановић 1999: 585588, Невекловски 2003: 37.
21 РМС: лелек зоол. покр. в. лејлек тур. зоол. покр. рода, штрк; штрк 1. зоол. а. 

бела рода.
22 РМС: има створ, нема створиво.
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га лан те ри ског еспа па, ко јим је мо ја рад ња сор ти ра на. 21.12/4(о), 
Ово је зло ко ме тре ба ста ти но гом за врат 25.12/2, 
Ис ку ством је по твр ђе но 29.10/2, 
Ни је ли то јед на уби стве на по ја ва... и не би ли је тре ба ло час пре у кли цу 

уту ћи? 25.12/2, 

8. Да би се пот кре пи ле по ру ке ауто ра и текст учи нио убе дљи ви јим и по уч
ни јим, ни је се бе жа ло од упо тре бе по сло ви ца и из ре ка.

8.1. У три про на ђе на слу ча ја на гла ша ва се да је реч о по сло ви ци:
На род на по сло ви ца ве ли: што ће би ти је се нас не ка бу де ве че рас. 21.12/1; 

Нем ци за то има ју ле пу по сло ви цу: отво ри те про зо ре и вра та на ку ћи па вам 
ле кар у њу не ће ући. 19.11/3;

8.1.1. ко ја је у сле де ћем слу ча ју, за пра во, из ре ка:
ко ји, што ве ли на ша на род на по сло ви ца, не иду ни у ко ла ни у са о не. 17.12/1.

8.2. Јед ном се не на гла ша ва да је реч о по сло ви ци, али се то ви ди из струк
ту ре ис ка за:

јер ко не сми сле но тр чи, тај се на то пр чи 22.10/1.

9. Оби мом не ве ли ка, гра ђа ко ју пру жа Ни шки тр го вин ски гла сник, дво не
дељ ник ко ји је из ла зио од 8. 10. 1895. до 25. 12. 1895, ве о ма је ра зно вр сна и 
са др жи раз ли чи те лек сич ке сло је ве. 

При сут ни су ка ко сла ве ни зми и тур ци зми, ко ји се мо гу сма тра ти на сле ђем 
је зич ке и дру штве не про шло сти, та ко и но ви је по зајм ље ни це из кла сич них (грч
ки и ла тин ски) и жи вих за пад но е вроп ских је зи ка (не мач ки, фран цу ски, ита ли
јан ски). При мет на је и тен ден ци ја ко ри шће ња сло вен ских лек сич ких сред ста ва, 
иако је из ве шта ва ње о еко ном ским и при вред ним пи та њи ма и о раз ли чи тим ино
ва ци ја ма на во ди ло на уво ђе ње стра не лек си ке. Убе дљи во сти је зич ког из ра за тре
ба ло је да до при не се и оби ла та упо тре ба фра зе о ло ги за ма, из ре ка и по сло ви ца. 

Ре кло би се да лек сич ка сли ка, ко ју пру жа Ни шки тр го вин ски гла сник, у 
мно го ме од ра жа ва од нос пре ма лек си ци у срп ском стан дар ду кра јем XIX ве ка.
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Na de žda Jo vić

ON LE XI CAL LAYERS IN THE LAN GU A GE 
OF NI ŠKI TR GO VIN SKI GLA SNIK  

(10. 8. 1895 – 12. 25. 1895)
Sum mary

The work analyses le xi cal layers in the lan gu a ge of Ni ški tr go vin ski gla snik (Niš Tra-
de Jo ur nal) (10. 8. 1895 – 12. 25. 1895), which was one of the jo ur nals of Niš tra de gu ild.

Texts are va ri o us in gen re and writ ten by the stan dard lan gu a ge of the ti me. In the le xi
cal sphe re the re are Sla vic, Tur kish and ot her Bar ba rian items, con tact synonyms, ar cha ic 
le xi con, and phra se o lo gisms, pro verbs and sayings, all no ted in the di sco ur se. 

It can be said that the le xi cal pic tu re, of fe red by the Niš Tra de Jo ur nal, to a gre at ex
tent re flects the at ti tu de to wards the le xi con in stan dard Ser bian lan gu a ge at the end of 
XIX cen tury.
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